DEMONSTRAGAO DE FLUXOS DE CAIXA

Periodo findo em 31 de dezembro de 2022

RUBRICAS

Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto

Recebimentos de clientes e utentes

Pagamentos de subsidios

Pagamentos de apoios

Pagamentos de bolsas

Recebimentos de subsidios

Pagamentos a fornecedores

Pagamentos ao pessoal

Caixa gerada pelas operagoes
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento
QOutros recebimentos/pagamentos

Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:

Ativos fixos tangiveis

Ativos intangiveis

Investimentos financeiros

Outros ativos

Recebimentos provenientes de:

Ativos fixos tangiveis

Ativos intangiveis

Investimentos financeiros

Outros ativos

Subsidios ao investimento

Juros e rendimentos similares

Dividendos

Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:

Financiamentos obtidos

Realizagdo de fundos

Cobertura de prejuizos

Doacdes

Outras operagdes de financiamento

Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos

Juros e gastos similares

Dividendos

Reducao de fundos

Reducao de fundos

Outras operagdes de financiamento

Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)
Variacao de caixa e seus equivalentes (1+2+3)
Efeito das diferencas de cambio

Caixa e seus equivalentes no inicio de periodo
Caixa e seus equivalentes no fim de periodo

DATAS
2022

232 462,08

0,00

0,00

0,00

0,00

-182 667,60
-298 727,87
-248 933,39
0,00

236 241,23

-12 692,16

-11 047,63
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
249,20
0,00

0,00

0,25

0,00

-10 798,18

0,00

0,00

0,00

48 463,65
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

48 463,65
24 973,31
0,00

140 845,65
165 818,96

2021

215 495,96
0,00

0,00

0,00

0,00

-128 084,82
-280 557,23
-193 146,09
0,00

210 236,16
17 090,07

-3 354,06
0,00
-293,23
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2,98

0,00

-3 644,31

0,00

0,00

0,00

36 804,86
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

36 804,86
50 250,62
0,00

90 595,03
140 845,65

Variancia

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%




